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REZUMAT. Ordinea juridică ce a fost creată de către Uniunea Europeană a devenit componenta vieţii politice 
europene și a societăţii civile. Anual, la nivelul Uniunii Europene se adoptă în baza tratatelor europene numerose 
decizii cu consecinţe juridice asupra activităţilor prestate de către instituţiile europene și asupra nivelului de 
viaţă al cetăţenilor europeni. Așadar, oamenii priviţi ca indivizi nu mai sunt doar cetăţeni ai propriilor ţări sau a 
propriului oraș, aceștia sunt mai presus de toate cetăţeni ai Uniunii Europene. Din acest motiv, este important 
ca persoanele să fie informate cu privire la ordinea juridică europeană și, implicit la drepturile pe care le au. Cu 
toate acestea, ordinea juridică privind complexitatea structurii Uniunii Europene nu este ușor de analizat și în-
ţeles. Acest inconvenient este datorat formulărilor din tratate care sunt neclare și greu de apreciat, dar cu toate 
acestea dreptul european constituie pilonul de susţinere și protecţie al ordinii juridice europene. 

Cuvinte cheie: ordine juridică, drepturi, cetăţean, protecţie. 

ABSTRACT. The legal order that was created by the European Union became the component of European political 
life and civil society. Annually, at the level of the European Union, numerous decisions are adopted on the basis 
of European treaties with legal consequences on the activities provided by the European institutions and on the 
standard of living of European citizens. So, people viewed as individuals are no longer just citizens of their own 
countries or their own city, they are above all citizens of the European Union. For this reason, it is important that 
people are informed about the European legal order and, implicitly, about the rights they have. However, the 
legal order regarding the complexity of the structure of the European Union is not easy to analyze and under-
stand. This inconvenience is due to the wording in the treaties which are unclear and difficult to appreciate, but 
nevertheless European law constitutes the pillar of support and protection of the European legal order. 
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1. INTRODUCERE 

Uniunea Europeană a luat ființă bazându-se pe 
drepturile omului și pe libertatea democratică. Pentru 
a se putea transpune visul existenței unei Europe unite 
și puternice ca factor de echilibru printr-o acostare co-
munitară democratică, eficientă și transparentă, Uni-
unea Europeană a parcurs numeroase etape instituțio-
nale. În prezent, Uniunea Europeană a format un 
amalgam de state pentru a crea un echilibru politic și 
economic, ce are ca obiective principale promovarea 
drepturilor omului, apărarea democrației, pacea și 
prosperitatea.  

Potrivit dispozițiilor Tratatului de instituire a Con-
stituției Europene, Uniunea Europeană beneficiază de 
un cadru unic instituțional, care are drept consecință 
urmărirea și atingerea obiectivelor europene, servirea 
intereselor Uniunii, promovarea valorilor sale, ocro-
tirea cetățenilor și a statelor membre, eficacitatea și 

continuitatea acțiunilor și politicilor întreprinse pen-
tru a-și putea atinge obiectivele stabilite. Așadar, pen-
tru a pune în aplicare acțiunile și politicile comuni-
tare, Uniunea Europeană vizează combaterea oricărei 
forme de discriminare bazată pe motive de rasă, sex, 
origine etnică, convingeri, religie, vârstă, handicap 
ori orientare sexuală. 

Prin forța dreptului și prin numeroasele eforturi în-
treprinse pe calea unei creații dinamice și pragmatice, 
continentul european se află într-un proces continuu 
de unificare. La crearea sa, Europa economică a suc-
cedat-o pe cea politică. Uniunea Europeană a luat naș-
tere bazându-se pe cele trei Comunități Europene, 
respectiv: Comunitatea Europeană a Energiei Ato-
mice, Comunitatea Europeană a Cărbunelui și Oțelu-
lui și Comunitatea Economică Europeană. De-a lun-
gul timpului acest procedeu s-a extins și aprofundat 
pe baza solidarităților dintre statele europene.  

Integrarea politicilor de apărare și a celor de extin-
dere a luat ființă prin crearea bazei juridice europene, 
a cadrului instituțional european, care au ca principală 
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atribuție răspunderea la toate cerințele și solicitările 
venite din partea cetățenilor europeni. Așadar, Trata-
tul de instituire a Comunităților Europene și Tratatul 
privind Uniunea Europeană denotă punctul de intrare 
într-o nouă sferă de construcție europeană.  

Istoricii și analiștii ideii europene au nuanțat pro-
iectele precursorilor, însă acestea au rămas doar la ni-
vel teoretic deoarece nu le-au putut da consistență. 
Singurele lucrări realizate au fost prin constrângere și 
prin folosirea forței. Au existat numeroase sisteme de 
alianță, coaliții, dar toate aveau ca scop combinații 
militare sau combinații diplomatice. Împrejurările ne-
favorabile ale istoriei au condus la împiedicarea pro-
cesului de unificare, au contractat sau au dilatat gra-
nițele Europei. Cu toate acestea, a fost necesară și 
obligatorie încheierea celui de-al doilea război Mon-
dial pentru a prinde contur și forță crearea Europei 
unite.  

Un punct forte în crearea Europei a fost și contri-
buția venită din partea Statelor Unite ale Americii, 
care aveau interes în eliminarea sărăciei și a haosului 
și, totodată, doreau crearea unei linii de producție, să 
se realizeze schimburile comerciale, să existe o in-
frastructură solită. Un al punct important în crearea 
Europei a fost și Planul Marshall, care a impulsionat 
unirea statelor europene prin acordarea de către diplo-
mația americană a creditelor pentru unificare și mo-
dernizare, creându-se astfel Organizația Europeană 
de Cooperare Economică pentru a putea fi gestionate 
creditele acordate de către americani.  

Fără existența acestor factori nu ar fi fost posibilă 
crearea Europei, aceasta rămânând doar un continent 
format din state rivale. Prezența acestor factori a con-
dus la crearea instituțiilor comune, la formarea unită-
ților economice, la alcătuirea comunității internațio-
nale de drept public, la crearea unei uniuni politice, 
înfăptuindu-se, așadar, unitatea economică euro-
peană. Tratatul de la Maastricht (1993), Tratatul de la 
Amsterdam (1999) și Tratatul de la Nisa (2003) au 
fost cele care au creat pașii pentru consolidarea coe-
ziunii europene.  

Extinderile Europei ce au avut loc în decursul tim-
pului conduc la crearea unei singure voci în termeni 
de respectare a drepturilor și libertăților fundamentale 
ale omului, de libertate și democrație. Un rol impor-
tant al expansiunii europene l-a avut și Tratatul de la 
Lisabona (2009) întrucât s-au trasat noile dimensiuni 
ale orizontului european. 

În conchidere, se poate menționa faptul că, Uniu-
nea Europeană a urmat numeroase reforme instituțio-
nale, având ca finalitate extinderea fără precedent, dar 
cu toate acestea a trebuit să-și aclimatizeze politicile 
la noile evoluții care au avut loc odată cu schimbările 
globale. 

2. POLITICA UNIUNII EUROPENE PRI-
VIND DREPTURILE ȘI LIBERTĂŢILE 
OMULUI 

Uniunea Europeană este cea care se angajează să 
promoveze și să susțină drepturile omului și democra-
ția în conformitate cu principiile democratice privind 
drepturile și libertățile fundamentale ale omului  
într-un stat de drept. Așadar, Uniunea Europeană do-
rește integrarea preocupărilor sale privind drepturile 
și libertățile omului în cuprinsul tuturor programelor 
și politicilor aplicabile la nivelul oricărui domeniu de 
activitate, inclusiv prin susținerea acestor programe 
din sursele financiare proprii.  

În anul 2012, Consiliul Europei a dispus adoptarea 
unui Cadru strategic privind democrația și drepturile 
omului, fiind completat de un plan de acțiune ce viza 
implementarea acestuia. În cuprinsul Cadrului au fost 
definite prioritățile, obiectivele și principiile de îmbu-
nătățire a consecvenței și eficacității politicii Uniunii 
Europene. Printre principii, ca fir conducător, sunt in-
tegrate drepturile și libertățile omului în politicile 
Uniunii Europene, inclusiv în situațiile în care politi-
cile interne și externe europene se suprapun.  

Cu toate acestea, în noiembrie 2020, ca urmare a 
propunerilor venite din partea Înaltului Reprezentant 
al Uniunii Europene responsabil de afacerile externe 
și de politica de securitate și a Comisiei Europene, 
Consiliul Europei a decis să fie adoptat un al treilea 
Plan de acțiune al Uniunii Europene privind democra-
ția și drepturile omului. În cuprinsul planului au fost 
stabilite prioritățile Uniunii Europene prin raportare 
la următoarele domenii de acțiune: 

– Capacitatea și protejarea persoanelor; 
– Construirea societăților democratice, reziliente 

și favorabile incluziunii; 
– Asigurarea promovării unui sistem mondial 

care să vizeze respectarea drepturilor omului și apli-
carea democrației; 

– Implementarea noilor tehnologii care să vizeze 
abordarea provocărilor și valorificarea oportunități-
lor; 

– Obținerea rezultatelor eficiente prin colaborare. 
Totodată, Consiliul Europei a dispus și adoptarea 

unor linii directoare ce vizează drepturile și libertățile 
fundamentale ale omului. Aceste linii oferă indicații 
practice tuturor reprezentanțelor Uniunii Europene cu 
privire la: 

– Existența acțiunilor întreprinse la nivelul Uni-
unii Europene împotriva aplicării pedepsei capitale; 

– Discuțiile privitoare la drepturile omului; 
– Aplicarea și respectarea drepturilor copilului; 
– Existența acțiunilor referitoare la tortură și la 

alte tratamente inumane; 
– Asigurarea protecției copiilor în timpul desfă-

șurării conflictelor armate; 
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– Asigurarea protecției persoanelor care mili-
tează pentru respectarea drepturilor și a libertăților 
fundamentale ale omului; 

– Luarea măsurilor privind stoparea violenței 
exercitată împotriva fetelor și a femeilor; 

– Asigurarea promovării libertății de religie și a 
convingerilor proprii; 

– Asigurarea promovării libertății de exprimare 
și de acțiune; 

– Eliminarea oricăror forme de discriminare 
existente în cadrul acțiunilor desfășurate prin acțiu-
nile externe; 

– Asigurarea apei potabile și a condițiilor optime 
de salubrizare; 

– Transpunerea normelor europene umanitare în 
dreptul național. 

Modalitățile de lucru ale Uniunii Europene referi-
toare la democrație și la drepturile omului urmează 
cursul unei abordări ascendente cu rol de integrare a 
orientărilor și priorităților Uniunii Europene privind 
drepturile și libertățile fundamentale ale omului într-
un document de politică europeană. Scopul Uniunii 
Europene este reprezentat de integrarea sistematică a 
drepturilor omului în cuprinsul dialogurilor sale poli-
tice pe care la are cu organizațiile regionale sau cu 
țările terțe. Așadar, demersurile diplomatice și decla-
rațiile referitoare la totalitatea politicilor privind ca-
zurile concrete de nerespectare a drepturilor omului 
în statele terțe ale Uniunii, dau naștere unui alt mijloc 
de exercitare a presiunilor diplomatice la nivel inter-
național. 

Acordurile comerciale bilaterale existente la nive-
lul Uniunii Europene cu organizațiile regionale sau cu 
țările terțe cuprind clauze care definesc drepturile și 
libertățile omului ca fiind un „element esențial” al de-
mocrației. Acestea servesc atât ca bază de pornire 
pentru implementarea unor măsuri concrete și utile 
pentru respectarea drepturilor și libertăților funda-
mentale ale omului, cât și un angajament de colabo-
rare și dialog între statele europene și țările terțe. Așa-
dar, stimulentele pentru punerea în aplicare și ratifi-
carea convențiilor referitoare la respectarea drepturi-
lor omului și, implicit, a drepturilor muncii sunt re-
glementate în cuprinsul schemelor comerciale oferite 
de către Uniunea Europeană țărilor ce sunt în curs de 
dezvoltare. 

Un alt mecanism important pentru condiționarea 
tărilor la respectarea drepturilor omului este stabilit 
cu prioritate pentru țările candidate ale Uniunii. Așa-
dar, condiția promordială pentru aderare la Uniunea 
Europeană este ca țările candidate să contribuie la 
crearea și dezvoltarea instituțiilor abilitate care să ga-
ranteze statul de drept, democrația, drepturile omului 
și, implicit, protecția minorităților. Politica europeană 
de vecinătate pune accent pe valorile comune ale sta-
tului de drept, ale democrației și pe respectarea drep-

turilor fundamentale ale omului, contribuind la apli-
carea reformelor democratice bazându-se pe formula 
„mai mult pentru mai mult”. 

În conchidere, misiunile Uniunii Europene de ana-
liză și observare a alegerilor au ca scop primordial îm-
bunătățirea drepturilor omului prin înlăturarea violen-
țelor și a intimidărilor prin înființarea și consolidarea 
tuturor instituțiilor democratice care au ca obiectiv 
principal respectarea drepturilor și a libertăților fun-
damentale ale omului. 

3. PROTECŢIA DREPTURILOR 
FUNDAMENTALE ALE OMULUI 

La nivelul Uniunii Europene, organizația cu voca-
ție culturală și politică este Consiliul Europei, căruia 
i se alătură Convenția pentru apărarea drepturilor 
omului și a libertăților fundamentale și Carta socială 
europeană. Cu toate că în trecut organizațiile euro-
pene nu puneau accent pe protecția drepturilor omu-
lui, odată cu semnarea Tratatului de la Maastricht s-
au deschis câmpurile de acțiune, respectiv: pregătirea 
profesională, educația, care vizau completarea și în-
curajarea dimensiunilor europene.  

Prin semnarea Tratatului asupra Uniunii Euro-
pene, s-a folosit pentru prima dată în art. 6 al tratatului 
sintagma „drepturile fundamentale, așa cum sunt ele 
garantate de Convenția Europeană”. O etapă esențială 
pentru protecția drepturilor fundamentale ale omului 
a constat în adoptarea Cartei drepturilor fundamen-
tale. Tratatele de la Roma (1958) și Paris (1952), ce 
au valoarea unor tratate de constituire a Comunităților 
Europene, nu înglobează un fișier al drepturilor omu-
lui, ci doar fac referire la unele dintre acestea. Terme-
nul folosit în cuprinsul tratatelor fundamentale ale 
Uniunii Europene nu este cel de drepturile omului, 
acestea fac referire la drepturile fundamentale. Lipsa 
unui astfel de catalog, conduce la ideea că o colecti-
vitate europeană înțeleasă ca o structură internațio-
nală este alcătuită din state, drept urmare, protecția 
drepturilor și libertăților fundamentale ale omului re-
vine fiecărui stat, după propriile constituții și calități, 
dar și ca semnatar al Convenției Europene a Dreptu-
rilor Omului (1950) și în calitate de membru al Con-
siliului Europei. 

Cu toate acestea, problema privind respectarea 
drepturilor fundamentale ale omului nu poate fi negli-
jată mai ales în situațiile în care organele sau institu-
țiile comunitare, în timpul exercităților atribuțiilor 
lor, erau predispuse la lezarea și încălcarea intereselor 
cetățenilor europeni. Elaborarea unui mecanism de 
protecție a drepturilor fundamentale ale omului la ni-
vel european constituie un factor integrator și o com-
ponent de legitimare a tuturor instituțiilor europene. 
Acesta este și prilejul pentru care Curtea de Justiție a 
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Uniunii Europene a hotărât că „respectarea drepturi-
lor fundamentale face parte integrantă din principiile 
generale ale dreptului căruia Curtea îi asigură res-
pectarea” și, totodată, că „protecția acestor drepturi, 
inspirându-se în totalitate din tradițiile constituțio-
nale comune ale statelor membre trebuie să fie asigu-
rată în cadrul structurii și obiectivelor Comunității”. 
În această modalitate, prin intermediul căii pretori-
ene, s-a remediat lacuna existent în tratate. Concomi-
tent, s-au deschis și perspectivele dezvoltării esențiale 
în activitatea instituțiilor comunitare și a statelor eu-
ropene. 

Odată cu trecerea timpului, Curtea de Justiție a cu-
noscut un progres semnificativ cu privire la jurispru-
dența sa, alcătuindu-se un catalog comunitar de drep-
turi fundamentale și principii, catalog care înglobează 
numerose drepturi, cum ar fi: libertatea de circulație 
a lucrătorilor, egalitatea cetățenilor, inviolablitatea 
domiciliului, protecția confidențialității, libertatea de 
exprimare și de informare, neretroactivitatea legilor 
penale, dreptul de proprietate, libertatea de asociere. 

Principiul esențial aplicabil la nivel comunitar este 
cel al egalității, indiferent dacă se face referire la dis-
criminarea fundamentată pe motive de sex, naționali-
tate, remunerare, cosumatori, producători, cât și cu 
privire la originalitatea produselor. Existența egalită-
ții de tratament conduce la înlăturarea oricărei forme 
de discriminare ce este fundamentată pe naționalitate 
și constituie principalul temei al ordinii juridice co-
munitare. Acesta este principiul fundamental pentru 
funcționarea și organizarea Pieței Comune, respectiv 
spațiul intracomunitar, fără granițe interioare, în care 
este asigurată libera circulație a mărfurilor, a persoa-
nelor și a capitalurilor. Interdicția oricărei forme de 
discriminare își găsește aplicabilitatea și în libertatea 
de circulație a migranților, precum și la libertatea de 
acces la orice formă de pregătire profesională, școla-
rizare, munăc salariată, activități sportive, călătorii, 
îngrijiri medicale. Totodată, trebuie evidențiat și fap-
tul că este interzisă orice formă de discriminare și cu 
privire la muncitorii de de sex femenin și cei de sex 
bărbătesc, motivat de faptul că aceștia sunt angajați 
care beneficiază de drepturi și libertăți și nu le poate 
fi, sub nicio formă, îngrădit dreptul la muncă la nivel 
comunitar. Egalitatea de tratament își găsește aplica-
bilitatea în domeniul salarizării, la pregătirea profesi-
onală, la accesul la locul de muncă, precum și la orice 
activitatea profesională (independentă sau colectivă). 
Cu toate acestea, statele europene pot să adopte anu-
mite excepții de la principiul egalității de tratament în 
cazul femeilor care prezintă stare de graviditate, exis-
tența concediului maternal, adoptarea unui copil. 

La data de 5 aprilie 1977, Consiliul European, Par-
lamentul Europen și Comisia Europeană au decis 
adoptarea unei declarații comune referitoare la drep-
turile fundamentale ale omului prin care s-a încercat 
evidențierea importanței pe care Comunitatea euro-
peană o conferă drepturilor și libertăților fundamen-
tale ale omului, astfel cum aceasta rezidă din Consti-
tuțiile statelor membre, cât și din Convenția Euro-
peană a Drepturilor Omului și a Libertăților Funda-
mentale. 

O evoluție a fost marcată prin semnarea și adopta-
rea Actului Unic Europan care a înglobat drepturile și 
libertățile cetățenilor în sistemul de drept european. 
Așadar, pentru prima dată, în cuprinsul unui tratat co-
munitar s-a făcut mențiune cu privire la protecția 
acestora. Părțile semnatare s-au hotărât „să promo-
veze împreună, bazându-se pe drepturile fundamen-
tale recunoscute în constituțiile și legile statelor 
membre, în Convenția Europeană și în Carta Socială 
Europeană”. 

La data de 12 aprilie 1989, Parlamentul European 
a decis adoptarea Declarației Drepturilor și Libertăți-
lor Fundamentale, care reprezintă punctul de rapor-
tare în materia drepturilor și libertăților fundamentale 
pentru Comunitatea europeană, dar și pentru Curtea 
de Justiție întrucât aceasta a fost cea dintâi care a al-
cătuit catalogul de drepturi și libertăți cetățenești. În 
cuprinsul Declarației au fost evidențiate drepturile 
precum: dreptul la viață, inviolabilitatea demnității 
umane, egalitatea în fața legii, libertatea de opinie și 
de informare, libertatea de gândire, protecția familiei, 
respectarea vieții private, liberatatea de asociere, li-
bertatea profesională, dreptul de proprietate, dreptul 
de reuniune, protecția socială, dreptul la educație, 
dreptul de asociere, dreptul la educație, dreptul la vot, 
dreptul de acces la informații, dreptul de acces la jus-
tiție etc. 

La data de 7 februarie 1992, Tratatul de la Maas-
tricht a reiterat în cuprinsul preambului atașamentul 
statelor europene la democrația și respectarea dreptu-
rilor fundamentale ale omului. Tratatul include și obi-
ectivul fundamental al Comunității referitor la „pro-
tecția drepturilor și intereselor cetățenilor statelor 
membre”, cât și referirea că „Uniunea respectă drep-
turile fundamentale așa cum sunt ele garantate de 
Convenția Europeană de Apărare a Drepturilor 
Omului și Libertăților Fundamentale”. 

Mai trebuie evidențiat și faptul că rigurozitatea 
respectării drepturilor și libertăților fundamentale de-
vansează cadrul Comunităților ajungând un punct 
forte în legăturile externe existente la nivelul Uniunii. 
Existența multitudinilor de acorduri ce au fost înche-
iate cu numerose țări includ prevederile care pot 
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ajunge până la a preconiza suspendarea legăturilor ori 
denunțarea înțelegerilor în situația unei încălcări 
grave a drepturilor și libertăților fundamentale ale 
omului de către una dintre părțile contractante. 

4. CETĂŢEANUL EUROPEAN 

Ideea de cetățenie europeană este foarte veche, gă-
sindu-și rădăcinile în anul 1974, odată cu întâlnirea de 
la Paris. Aceasta a fost concretizată în anul 1979, an 
în care Parlamentul European a fost ales prin vot. 
Această idee a fost reluată ca urmare a constatării pa-
sivităților populației din țările europene care au parti-
cipat la exprimarea votului pentru alegerile parlamen-
tare la nivel european, pasivitate care a provenit din 
incompleta informare ori din necunoaștere a procesu-
lui de construcție comunitară. Fiind puși în fața aces-
tei situații, Consiliul European s-a întrunit în iunie 
1984 la Fontainbleau unde a decis constituirea Comi-
tetului adhoc cu principală atribuție de a identifica do-
meniile apte să evidențieze dimensiunea umană refe-
ritoare la procesul de integrare europeană, să fie cât 
mai aproape de cetățeni pentru a le prezenta benefici-
ile unei integrări europene. Ca urmare a constituirii 
Comitetului, acesta a întocmit două rapoarte ce au 
fost prezentate Consiliului European în luna martie și 
luna iunie 1985.  

Cu toate acestea, în luna noiembrie 1985, Comisia 
Europeană a decis adoptarea Programului de lucru 
care viza realizarea „Europa cetățenilor”. Programul 
face referire la acțiunile întreprinse în următoarele do-
menii de activitate: adoptarea măsurilor care să per-
mită libera circulație a persoanelor prin înlăturarea tu-
turor formalităților fiscale privitoare la transportul 
mașinilor și al călătorilor, prin inserarea dreptului de 
vot la alegerile locale pentru toți cetățenii Comunită-
ții, prin realizarea spațiului comunitar audio-vizual, 
prin instrumentarea formalităților privitoare la resti-
tuirea cheltuielilor ocazionate cu îngrijirea sănătății, 
prin întărirea luptei împotriva toxicomaniei și a con-
sumului de droguri, prin încurajarea și stimularea stu-
dierii de limbi străine, prin instrumentarea colaboră-
rilor la nivel academic, prin întărirea și accentuarea 
imaginii și a importanței Comunității. 

Tratatul de la Maastricht a fixat în sfera juridică 
conceptul de cetățeniei europeană, ce trebuie să fie 
acordată persoanelor care dețin cetățenia unui stat 
membru al Uniunii Europene. Aceasta a fost instituită 
prin art. 8 parag. 1 din Tratat, care stabilește că noți-
unea de „cetățenie europeană” nu înlătură cetățenia 
statului membru al Uniunii, ci este adaugată acesteia. 

Cetățenii Uniunii Europene se bucură de dublă cetă-
țenie și beneficiază de drepturi precum: dreptul de a-
și transfera bunurile pe teritoriul oricărui stat membru 
al Uniunii, dreptul de a achiziționa bunuri și servicii 
de pe teritoriul oricărui stat european, dreptul de a be-
neficia de împrumuturi de la orice instituție euro-
peană, dreptul de a-și vinde produsele și serviciile în 
orice stat european, dreptul de a-și extinde afacerile 
pe întreg teritoriul Uniunii, dreptul de a beneficia de 
îngirjire medicală în orice al stat european, dreptul de 
a adresa cereri și petiții instituțiilor europene și de a 
primi răspuns la acestea. 

Tot în interesul comun al cetățenilor europeni 
este și politica referitoare la cetățenii care nu fac 
parte din Uniune, la politica de emigrare, la lupta îm-
potriva traficului și a consumului de droguri, contra 
fraudei, cooperarea judiciară în materie penală și 
materie civilă, cooperare vamală, cooperarea institu-
țiilor abilitate în scopul prevenirii și combaterii tero-
rismului.  

Drepturile fundamentale ale cetățenilor europeni 
sunt menționate și în cuprinsul Tratatului de la Am-
sterdam, cu mențiunea că au fost introduse și noțiuni 
noi, respectiv drepturile sociale - Spațiul Schengen. 
Cu toate acestea, Consiliul European a hotărât să im-
pulsioneze Programul de lucru pentru realizarea „Eu-
ropei cetățenilor” și a fixat, ca obiectiv principal, li-
bertatea de circulației a cetățenilor Uniunii după cum 
aceștia au posibilitatea de a se deplasa în interiorul 
propriului stat. 

La data de 14 iunie 1985, Franța, Germania aveau 
semnat un acord de liberă circulație, astfel că Olanda, 
Belgia și Luxemburg au decis să li se alăture, creând 
așadar posibilitatea liberei circulații a propriilor cetă-
țeni prin eliminarea treptată a frontierelor de stat și, 
implicit, a controalelor la granițele comune. Așadar, 
la data de 19 iunie 1990, cele cinci state europene au 
decis semnarea la Schengen a Convenției privind 
aplicarea Acordului de la Schengen (1985). 

În prezent, Acordul Schengen cuprinde un număr 
de 24 de state europene cu drepturi depline. Conven-
ția referitoare la aplicarea Acordului cuprinde șase 
puncta esențiale, precum: înlăturarea în totalitate a 
controalelor la frontierele statelor semnatare ale acor-
dului de Schengen, politica comună de vize, înlătura-
rea traficului de persoane și imigrarea clandestine, co-
operarea judiciară în materie penală, schimbul reci-
proc de informații, posibilitatea obținerii de azil poli-
tic.  

Acest nou sistem - Schengen - presupune o coor-
donare proprie cu privire la efectuarea controalelor 
dintre statele membre ale Convenției, ceea ce impune 
reglementări ompgene și comune pentru a se putea 
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eficientiza controalele desfășurate de către statele 
membre. Deschiderea frontierelor interioare pune ac-
cent pe riscurile imigrărilor clandestine, ceea ce con-
duce la crearea unei politici comune de vize aplicabile 
tuturor statelor care nu fac parte din Convenție. În 
aceste sens, a fost alcătuită o listă de vize care face 
referie la aproximativ un număr de 100 de state care 
sunt obligate să o respecte. Totodată, respectarea obli-
gațiilor impuse de lista de vize constituie o condiție 
primordial pentru statele care doresc să fie partenere 
ale Convenției. 

Mai mult decât atât, a mai fost redactat și un in-
strument referitor la realizarea unei vize comune 
emisă de către autoritățile competente și care oferă 
cetățenilor din statele nemembre ale Convenției posi-
bilitatea de a circula în mod liber în spațiul Schengen. 
O altă condiție face referire la modalitățile de acor-
dare a vizelor identice și uniforme. Așadar, cererile 
de azil vor fi analizate pentru o singură data în țara în 
care solicitantul de azil s-a prezentat și a depus cere-
rea de azil. Prevederile art. 22 din Convenție stabilesc 
în mod clar faptul că persoana care a obținut viza de 
Schengen trebuie să declare obligatoriu statul în care 
se va instala. Prin această modalitate de verificare se 
dorește omisiunea încălcării duratei autorizată și, to-
todată, verificarea cu regularitate a situației persoanei 
în cauză. 

Dispozițiile art. 26 din Convenție stabilesc mo-
dalitățile de repatriere a imigranților care au intrat 
în mod clandestin într-un stat semnatar ori acestora 
le-a fost refuzată intrarea. Așadar, companiile  
de transport naval, aerian, rutier sunt pe deplin răs-
punzătoare de ritmicitatea documentelor de călăto-
rie ale persoanelor străine pe care acestea le tran-
sportă.  

Pentru asigurarea condițiilor optime de securitate 
la nivel de Schengen, a f`ile bilaterale. Această mo-
dalitate de cooperare este fundamentată pe sistemul 
de drept care stabilește schimburile regulate de infor-
mații accesibile statelor semnatare. Sistemul de Infor-
mații Schengen reglementează stocarea unor date pre-
cum: persoanele cărora li se refuză intrarea pentru 
motive de securitate sau de ordine publică, persoanele 
care fac parte din criminalitate de mare anvergură, 
persoanelor care sunt date în consemn international 
(martori, extrădare), persoanele dispărute; obiectelor 
căutate pentru a fi supuse confiscării. Așadar, pentru 
asigurarea respectării libertăților cetățenilor, în cazul 
în care datele obținute de către SIS ar putea fi folosite 
împotriva lui, statele semnatare s-au obligat să le 
acorde protecție.  

În prezent, în spațiul comunitar, s-a creat o discre-
panță între cetățenii țărilor care fac parte din Schen-
gen și cetățenii statelor care nu fac parte din spațiul 

comunitar prin semnarea Acordului, fapt pentru care 
Curtea de Justiție a Uniunii Europene caută soluții 
pentru stoparea acestui fenomen discriminatoriu. Cu 
toate acestea, cetățenilor români li s-a oferit posibili-
tatea de a călători în Spațiul Schengen fără vize întru-
cât, România a încheiat mai multe acorduri în acest 
sens. 

5. AGENŢIA CARE REGLEMENTEAZĂ 
DREPTURILE FUNDAMENTALE ALE 
UNIUNII EUROPENE 

Unul dintre principiile fondatoare ale Uniunii Eu-
ropene constă în respectarea drepturilor și a libertăți-
lor fundamentale ale omului, care derivă din statul de 
drept și din democrație. Fundamentată pe obligațiile 
internaționale comune și pe tradițiile constituționale, 
Convenția Europeană a Drepturilor Omului (1953), 
Carta Socială Europeană (1996), precum și practica 
Curții de Justiție a Uniunii Europene, a Curții Euro-
pene a Drepturilor Omului, Carta Drepturilor Funda-
mentale a Uniunii Europene cuprind direcțiile princi-
pale ale garantării și protecției efective a drepturilor 
omului pe care statele membre și comunitatea euro-
peană trebuie să le aibă în vedere la aplicarea preve-
derilor dreptului comunitar. Aducerea la îndeplinire a 
acestor obligații implică o bună informare cunoaștere 
a tutror realităților și a problematicilor referitoare la 
aplicabilitatea drepturilor omului, chiar prin înființa-
rea unor organisme eficiente pentru promovarea și 
protecția acestora. 

Agenția Drepturilor Fundamentale este organis-
mul independent al Comunității Europene, ce are ca 
obiectiv principal furnizarea de informații organelor, 
instituțiilor, agențiilor și organismelor competente ale 
Comunității Europene, cât și statelor membre, asigu-
rarea asistenței și aplicării dreptului comunitar cu pri-
vire la drepturile fundamentale ale omului. Atribuțiile 
ce îi revin Agenției pentru a aduce la îndeplinire obi-
ectivele vizate, sunt:  

a) înregistrarea, analiza, colectarea și împărtăși-
rea de date și informații obiective, pertinente, compa-
rabile și fiabile, incluzând și rezultatele controalelor 
și a cercetărilor ce îi sunt transmise de către statele 
europene, instituțiilor Uniunii Europene, cât și orga-
nelor și organismelor competente ale Consiliului Eu-
ropei; 

b) să elaboreze norme și metode necesare ameli-
orării comparabilităților, obiectivităților și fiabilități-
lor datelor folosite la nivel european, în colaborare cu 
Comisia Europeană și statele membre; 
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c) să faciliteze ori să realizeze anchetele și cerce-
tările științifice, studiile de fezabilitate sau pregăti-
toare ori să asigure colaborarea Comisiei Europene 
sau a Consiliului Europei; 

d) să asigure publicarea unui raport anual cu pri-
vire la problemele care vizează drepturile omului, 
evidențiind exemplele de bune practice; 

e) să întocmească rapoartele privind cercetările, 
anchetele și analizele sale; 

f) să întocmească un raport anual cu privire la ac-
tivitatea desfășurată; 

g) să întocmească o strategie de favorizare și de 
comunicare a dialogului cu societatea civilă, cu me-
nirea de a emoționa marele public cu privire la drep-
turile fundamentale. 

Cu privire la metodologia de strângere a datelor, 
analiză și cercetare, FRA se folosește de practica Cen-
trului European privind rasismul și xenofobia, care, 
de asemenea, se bucură de documentul Lessons lear-
ned for the EU Fundamental Rights Agency, ce a fost 
elaborat sub forma unui document de lucru. Acest do-
cument cuprinde, totodată, și unele informații ce sunt 
culese din literature de specialitate. Conceptul de 
„obiective” trasează cerința ca toate informațiile tre-
buie să fie adunate cu maximă rigurozitate științifică, 
în conformitate cu reglementările metodologice apli-
cabile științelor sociale, iar conceptul de „fiabile” cu-
prinde diverse interpretări. 

Dacă în limbaj colocvial acest concept se folosește 
cu înțelesul de acuratețe, în literatura de specialitate 
aplicabilă științelor sociale, termenului de „fiabili-
tate” îi este atribuită ideea de „replicabilitate”.  

Având în vedere necesitatea de a participa la co-
lectarea datelor și autoritățile naționale, Agenția se 
sprijnă pe fundamentele diverselor organe și orga-
nisme existente la nivelul fiecărui stat membru. În 
exercitarea competențelor sale, Agenția are în ve-
dere activitățile și informațiile organelor, instituții-
lor, agențiilor și organismelor existente la nivelul 
Uniunii Europene, dar și ale statelor europene, ale 
ONU, ale Consiliului Europei, ale OSCE, precum și 
a altor organisme internaționale, fapt ce conduce la 
asigurarea utilizării optime a tuturor resurselor exis-
tente la nivel european. 

Răspunderea Agenției se realizează strict cu pri-
vire la domeniile tematice determinate în programul 
plurianual (de maxim 5 ani), care onorează prioritățile 
Uniunii Europene, având în vedere resursele umane 
și materiale ale Agenției și înglobează prevederile 
menite să garanteze complementaritatea prin interme-
diul alor organisme, organe și agenții cu îndatoriri în 
sfera drepturilor omului și cu care trebuie să mențină 
relațiile de cooperare. 

Așadar, FRA cooperează cu toatele statele euro-
pene, care desemnează agenții naționali de legătură 
și, totodată cu organele și organizațiile geverna-
mentale competente din fiecare stat membru al Uni-
unii Europene, chia și cu instituțiile din domeniul 
respectării drepturilor omului și cu societatea ci-
vilă, creând așadar, „platforma drepturilor omului”, 
care conlucrează pentru respectarea drepturilor 
omului. 

Alături de persoana independentă numită de către 
Consiliul Europeni, fac parte și alte două personalități 
independente ce sunt desemnate de către Comisiei. 
Aceste persoane au menirea de a gestiona organizați-
ile private și publice și, dețin informații cu privire la 
drepturile fundamentale indicate de către fiecare stat 
european. 

Competențele și atribuțiile Consiliului de adminis-
trație, la fel ca și cele ale Agenției, sunt consfințite 
prin același Regulament al Consiliului. Funționarea 
acestui organism comunitar se bazează pe principiile 
interesului general și al independenței, al accesului la 
documente și al transparenței, al luptei cintra fraudei 
și al protecției datelor. 

Activitatea Agenției, se fundamentează după pro-
gramul multianul bazat pe dispozițiile Cartei dreptu-
rilor fundamentale ale Uniunii Europene și cel al Di-
rectivelor antidiscriminare. Acest cadrul european se 
bazează pe xenofobie, rasism, discriminare înteme-
iată pe sex, religie sau convingeri, origine etnică sau 
rasă, dizabilități, orientare sexuală, vârstă, precum și 
împotriva tuturor persoanelor ce aparțin minorităților 
etnice. Cadrul tematic stabilit anterior poate fi depășit 
prin cererea Consiliului European, a Comisiei Euro-
pene sau a Parlamentului European, raportându-se la 
toate resursele financiare și umane de care dispune 
Agenția. În această zonă de activitate, remedierea 
comparabilităților datelor și a investigărilor riguroase 
a tuturor situațiilor care stabilesc aspectele de rasism 
și de discriminare bazate pe criterii ernice și rasiale, 
ce se înscriu în programul „Pilot Media – analiza con-
ținutului media” fundamentat pe reprezentarea mino-
rităților și migranților în presa scrisă și dezbaterea 
problematicii multilaterale focalizată pe tineretul mu-
sulman existent în unele țări europene.  

În luna iunie 2008, Agenția privind drepturile fun-
damentale a dat publicității primul raport anual refe-
ritor la estimarea situației din statele europene cu pri-
vire la xenofobie, intoleranță și rasism la adresa mi-
norităților naționale și etnice, a azilanților și a migran-
ților. Prin referire la acest raport, România este unul 
dintre statele europene care au înregistrat progrese re-
feritoare la legislația privind existența tuturor forme-
lor de discriminare bazate pe criterii etnice și deține 
mecanisme legislative eficiente pentru combaterea 
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formelor de discriminare. Necesar ca suport al exami-
nărilor și al dezbaterilor privitoare la adoptarea măsu-
rilor și reglementărilor în materia discriminărilor fun-
damentate pe criteriul orientărilor sexuale și al pro-
movărilor egalităților pentru gay, lesbiene, transsexu-
ali și bisexuali. 

Analiza comparativă privitoare la homofonie, rea-
lizată la solicitarea Parlamentului European, înglo-
bează sectoarele care fac referire la Directiva nr. 
2000/43 privind egalitatea rasială, în special securita-
tea socială, educație, accesul la servicii și bunuri, să-
nătate, precum și accesul la parteneriatele civile, spor-
turi, media. O altă categorie de proiecte face referire 
la drepturile copilului care constau în raportul com-
parativ asupra respectării, protejării și promovării 
drepturilor fundamentale ale copilului în Uniunea Eu-
ropeană, premergător studiului bazat pe indicatorii de 
măsurare a acestora, cu identificarea resurselor speci-
fice și cu evaluarea acestora.  

În conchidere, în scopul realizării obiectivului ur-
mărit, care constă în procurarea de asistență și exper-
tiză referitoare la drepturile fundamentale ale omului 
și statele europene implicate în implementarea și apli-
carea dreptului comunitar, Agenția colectează datele 
și efectuează cercetări pentru programele de educație 
și comunică rezultatele obținute utilizatorilor de in-
formații relevante, independente și utile necesare pen-
tru creșterea și promovarea drepturilor omului. 

6. CONCLUZII 

Ordinea juridică pe care a realizat-o Uniunea Eu-
ropeană a devenit în prezent componenta esențială a 
vieții politice și a societății civile în care trăim. În fi-
ecare an, Uniunea Europeană, pe baza tratatelor exis-
tente, adoptă numeroase decizii cu consecințe juridice 
asupra statelor europene și asupra cetățenilor euro-
peni, întrucât aceștia au deveni cetățeni europeni 
odată cu aderarea țării mama la Uniune. Din acest 
motiv, este foarte important ca cetățenii să fie infor-
mați continuu cu privire la ordinea juridică ce se de-
fășoară la nivel european deoarece complexitatea 
structurii Uniunii Europene este dificil de înțeles și de 
aceea trebuie să fie explicitată cetățenilor pentru a pu-
tea face față provocărilor zilnice cu care se confruntă. 
Aceste neclarități iau naștere chiar din interpretarea 
tratatelor europene întrucât acestea cuprind exprimări 
greoaie care fac dificilă aplicarea dispozițiilor în or-
dinea juridică și socială de la nivelul statelor europene 
și, implicit, a cetățenilor europeni.  

În ciuda tuturor progreselor realizate la nivel inter-
național în materia respectării drepturilor omului, în 

prezent, mai există în lume unele state care nu pot ga-
ranta dreptul la libertatea de exprimare sau dreptul la 
viață întrucât la nivel național există unii factori de 
insecuritate. Cu toate că dreptul la viață apare ca fiind 
o condiție sine qua non și un drept fundamental pentru 
existența și aplicarea celorlalte drepturi fundamentale 
ale omului, în prezent, acesta nu este uniform protejat 
în întreaga lume.  

În lume, în secolul al XXI-lea, există încă state 
care nu au suprimat pedeapsa capitală, cu toate că 
în documentele regionale internaționale s-a stipulat 
faptul că pedeapsa capitală nu poate fi aplicată de-
cât numai în cazurile extrem de grave și numai în 
acord cu prevederile legii. Nici Convenția Euro-
peană a Drepturilor Omului (document european) 
și nici Declarația Universală a Drepturilor Omului 
(document internațional aplicabil în materia drep-
turilor și libertăților fundamentale) nu oferă cuvân-
tului „viață” o definiție clară din care să rezulte cu 
exactitate momentele în care acest drept trebuie să 
fie recunoscut.  

Cu toate acestea, apreciez faptul că o creștere a 
standardului de viață al cetățenilor ar conduce, în 
mod evident, la înlăturarea tuturor formelor de încăl-
carea a drepturilor omului. Pentru obținerea unor as-
tfel de rezultate, fiecărui stat îi revine obligația de a 
integra în politica sa internă metodele și mecanis-
mele ce vizează creșterea nivelului de trai prin crea-
rea de locuri de muncă ori prin eficientizarea celor 
deja existente, de a investi în cultură, educație, cer-
cetare.  

Pe parcursul întregului articol, am încercat să evi-
deniez faptul că deși problematica respectării dreptu-
rilor omului este apreciată ca fiind un organism care 
face referire la întreaga comunitate internațională, 
aceasta își găsește, totuși, rezolvarea în cuprinsul le-
gislației aplicabile la nivel național deoarece statele 
sunt cele care au obligația de a adopta măsuri politice 
pentru soluționarea ei. 

În prezent, majoritatea statelor lumii, contribuie 
la asigurarea mijloacelor juridice necesare pentru 
respectarea drepturilor și libertăților fundamentale 
ale omului, garantând persoanelor prejudiciate drep-
tul și posibilitatea de a se adresa instituțiilor compe-
tente pentru soluționarea unor astfel de inconveni-
ente. În față problemelor fără frontiere, respectiv: 
crima organizată, globalizarea, schimbările clima-
tice, terorismul, niciun stat nu are puterea de a le 
combate în mod singular. În astfel de situații, este 
necesară armonizarea eforturilor tuturor statelor ce 
aparțin comunității internaționale, să se formeze un 
consens universal. 
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Cu toate că la nivel mondial există o pace rela-
tivă, consecința unor conflicte regionale, a unor in-
terese politice conduce la afectarea planetei și, im-
plicit, la amenințarea principiilor pe care s-au funda-
mentat drepturile și libertățile omului. Concluzio-
nând, drepturile omului nu pot fi separate de acțiu-
nile politice existente la nivel național, european și 
internațional. 

Apreciez că numai printr-o împletire a factorilor 
sociali și politici existenți la nivel național și inter-
național se poate atinge cel mai înalt grad de respec-
tare și aplicare a drepturilor și libertăților fundamen-
tale ale omului, prin raportare la standardele cu-
prinse în documentele existente la nivel internațio-
nal. Drepturile omului reprezintă elementele forte 
ale vieții sociale, juridice și politice din fiecare stat 
și nu trebuie să dăinuie la nivelul de simple dezide-
rate. 
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